
KLASA: 006-25/23-01 /007 
URBROJ: 251-510-03-20-23-05 
Zagreb, 23. svibnja 2023. godine 

Dom zdravlja Zagreb - Centar 
Runjaninova 4, 10 000 Zagreb 

T: 01 4897666 

F: 01 4843456 

E: ravnateljstvo@dzz-centa r. hr 
018: 00053084642 
MB: 01674056 

www.dzz-centar.hr 

Na temelju članka 24. Statuta Doma zdravlja Zagreb - Centar (Službeni glasnik Grada 
Zagreba 3/20, 24/21 i 8/23), Upravno vijeće Doma zdravlja Zagreb - Centar na 35. redovnoj 
sjednici održanoj dana 23. svibnja 2023. godine donosi sljedeću 

ODLUKU 
o prijedlogu proširenja djelatnosti Doma zdravlja Zagreb - Centar

1. Predlaže se osnivaču Gradu Zagrebu proširenje djelatnosti Doma zdravlja Zagreb -
Centar tako da Dom zdravlja u sklopu primarne zdravstvene zaštite uz postojeće
obavlja i djelatnosti:

telemedicine 
psihološke djelatnosti 
fizikalne terapije u kući 
dentalnog laboratorija 
sestrinskih savjetovališta 
radne terapije 

a u sklopu dispanzerske djelatnosti i ranu intervenciju. 

2. Ovlašćuje se ravnatelj Doma zdravlja Ino Protrka, dr. med., spec. obiteljske medicine
na poduzimanje svih propisanih radnji u svezi provedbe ove Odluke.

3. Ova Odluka dostavlja se Osnivaču radi donošenja odluke o proširenju djelatnosti.

Obr azlože n j e
Dom zdravlja Zagreb - Centar raspolaže prostornim i kadrovskim kapacitetima za 

obavljanje djelatnosti telemedicine, psihološke djelatnosti, fizikalne terapije u kući, dentalnog 
laboratorija, sestrinskih savjetovališta i radne terapije te rane intervencije u okviru dispanzerske 
djelatnosti. 

Radi se o djelatnostima koje je Zakon o zdravstvenoj zaštiti (NN 100/18, 125/19, 147/20, 
119/22, 156/22, 33/23) utvrdio kao djelatnosti koje se obavljaju na primarnoj razini zdravstvene 
zaštite. 

Obzirom da navedene djelatnosti nisu do sada unesene u Statut Doma zdravlja niti 
upisane u sudski registar Trgovačkog suda potrebno je prvotne donijeti odluku Upravnog vijeća 
o proširenju djelatnosti kako bi se započelo s postupkom registracije.

Sukladno članku 8. Statuta Doma zdravlja Zagreb - Centar, o proširenju djelatnosti 
odlučuje nadležno tijelo Osnivača Doma zdravlja. 

Sukladno članku 103. st. 1. Zakona o zdravstvenoj zaštiti, dom zdravlja je nositelj 
zdravstvene zaštite na primarnoj razini zdravstvene djelatnosti, dakle najvažniji subjekt obvezan 
osigurati pružanje djelatnosti navedenih u članku 30. st. 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti, između 
ostalih i: telemedicine, psihološke djelatnosti, fizikalne terapije u kući, dentalnog laboratorija, 
sestrinskih savjetovališta i radne terapije. 



Člankom 38. st. 6. Zakona o zdravstvenoj zaštiti propisano je kako se djelatnost 
telemedicine obavlja putem mreže telemedicinskih centara. Djelatnost telemedicine obuhvaća 
udaljeni medicinski nadzor pacijenata, konzultativne zdravstvene usluge, preventivnu djelatnost 
u zdravstvu, dijagnostičke i terapijske postupke temeljene na podacima dostupnim putem
informacijsko-komunikacijskog sustava, kao i razmjenu informacija radi kontinuiranog
cjeloživotnog stručnog usavršavanja zdravstvenih radnika. Dom zdravlja Zagreb - Centar
uključen je u Mrežu telemedicinskih centara Hrvatskog zavoda za hitnu medicinu na primarnoj
razini zdravstvene zaštite jer ispunjava sve propisane uvjete i stnadarde za obavljanje djelatnosti
telemedicine.

Kako je broj zaposlenih stručnjaka psihološke djelatnosti na sekundarnoj i tercijarnoj razini 
zdravstvene zaštite nedovoljan da bi se zadovoljile sve trenutačne potrebe za uslugama 
zdravstvene zaštite koje pružaju psiholozi (medicina rada, psihijatrija, neurologija, pedijatrija, 
palijativna skrb i dr. - djelatnosti u kojima se opis poslova temelji na psihološkim testiranjima), 
odnosno klinički psiholozi ili psihoterapeuti, potrebno je ugovaranje psihološke djelatnosti -
psihologa/kliničkih psihologa/psihoterapeuta na razini PZZ u skladu s načelom dostupnosti, 
načelom kvalitete koje se osigurava provođenjem mjera sukladno suvremenim spoznajama u 
zdravstvenim postupcima, a koje osiguravaju najviši mogući povoljan ishod liječenja i potrebom 
da se ojača zdravstvena zaštita izvan bolničkih zdravstvenih ustanova i unutar domova zdravlja. 

Dom zdravlja Zagreb - Centar raspolaže prostornim i kadrovskim kapacitetima za 
ugovaranje psihološke djelatnosti. 

Dom zdravlja Zagreb - Centar već ima ugovorenu djelatnost fiziklane terapije, a čl. 103. 
st. 3. predviđa mogućnost da dom zdravlja može obavljati i fizikalnu terapiju u kući. Fizikalna 
terapija u kući provodi se na temelju prijedloga izabranog liječnika primarne zdravstvene zaštite 
(specijalist obiteljske medicine, pedijatar), preporuku specijalista (fizijatar, reumatolog, ortoped, 
neurolog) te odobrenje liječničkog povjerenstva HZZO-a. U okviru fizikalne terapije provode se 
uobičajeni suvremeni postupci kao što su: kineziterapija, elektroterapija (TENS, galvanske struje, 
interferentne struje, dijadinamske struje, mišićna elektrostimulacija, solux lampa), ultrazvuk, 
magnetoterapija, hidroterapija, krioterapija, medicinska masaža, limfna drenaža i drugo. 

Članak 103. st. 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti propisuje kako dom zdravlja može pružati 
zdravstvenu zaštitu obavljanjem djelatnosti dentalnog laboratorija. Budući da Dom zdravlja 
Zagreb - Centar ima prostorne i kadrovske kapacitete za obavljanje navedene djelatnosti, 
djelatnost Doma zdravlja Zagreb - Centar proširuje se i na djelatnost dentalnog laboratorija, u 
okviru koje se pruža mogućnost izrade fiksnih i mobilnih protetskih nadomjestaka, izrade 
parcijalnih i totalnih proteza, krunica i mostova, obavljanje reparatura mobilnih protetskih 
nadomjestaka te lijevanje zubnih nadogradnji. 

U sklopu Doma zdravlja Zagreb - Centar djeluju Savjetovalište za dojenje i Savjetovalište 
za poticanje rasta i razvoja zdravog djeteta Grada Zagreba namijenjena trudnicama, majkama, 
očevima, djeci i njihovim obiteljima. Svrha Savjetovališta je promovirati zdrave navike u trudnoći, 
pripremu za porod, dojenje, ispravno postupanje sa djetetom, poticati ranu komunikaciju i 
stimulaciju djeteta sa ciljem pravilnog rasta i razvoja. Edukacije i savjetovanja pružaju patronažne 
sestre sa dugogodišnjim iskustvom, za dojenje - međunarodno certificirana savjetnica za dojenje 
IBCLC, za pravilno postupanje - patronažne sestre sa certifikatom savjetnica o pravilnom 
postupanju zdravog djeteta, savjetnica za pravilno nošenje, nutricionistica, logoped i defektolog. 

Sukladno mogućnostima predviđenim čl. 103. st. 24. i 25. Zakona o zdravstvenoj zaštiti, 
u okviru Doma zdravlja Zagreb - Centar organizirat će se i rad Savjetovališta za kompleksne
pacijente i Savjetovališta za nezarazne kronične bolesti.

U sklopu Savjetovališta za nezarazne kronične bolesti obavljat će se praćenje i analiza 
morbiditeta i mortaliteta odabranih prioriteta iz područja nezaraznih bolesti (bolesti srca i krvnih 
žila, zloćudne novotvorine, mentalni poremećaji, ozljede, kronične respiratorne bolesti i drugo), 
praćenje i analiza čimbenika rizika za pojedine nezarazne bolesti, istraživanja na području 
nezaraznih bolesti, sudjelovanje u izradi prijedloga programa mjera zdravstvene zaštite i slično. 

Savjetovalište za kompleksne pacijente ima svrhu unapređenja skrbi za kompleksne 
pacijente. Obilježje kompleksnih pacijenata je da zbog svojih medicinskih, socioekonomskih, 
psiholoških ili drugih osobina ne mogu primiti skrb na uobičajen način, već ju je potrebno 
prilagoditi njihovim potrebama, kako bi učinak i kvaliteta skrbi bile zadovoljavajuće. Program 
pilotira potpuno novi koncept skrbi koja povezuje socijalnu i zdravstvenu skrb s javnim servisom 
te predstavlja odgovor na fragmentaciju kao globalni problem. To uključuje formiranje 



koordinacijskih centara za kompleksne pacijente i pacijente vulnerabilnih skupina, te unapređenje 
postojećih procesa skrbi, a koji uključuju zdravstvene ustanove i pružatelje skrbi na primarnoj, 
sekundarnoj i tercijarnoj razini, socijalne ustanove i pružatelje skrbi, civilno društvo koje sudjeluje 
u osiguravanju skrbi te same pacijente i njihove neformalne njegovatelje.

U skladu s promjenama uvedenim Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o 
zdravstvenoj zaštiti, predmetna savjetovališta mogu se ugovoriti u okviru djelatnosti patronažne 
zdravstvene zaštite ili izdvojeno kao djelatnost sestrinskih savjetovališta. 

Radna terapija je namijenjena osobama čije su sposobnosti obavljanja svakodnevnih 
aktivnosti umanjene razvojem, ozljedom ili bolešću, kao i starenjem. Kao dio liječenja obuhvaća 
sve manualne, kreativne, rekreativne, edukativne i rehabilitacijske aktivnosti s ciljem poboljšanja 
određene psihičke i fizičke funkcije pacijenta. Radna terapija obuhvaća radno-terapijsku procjenu 
i analizu izvođenja aktivnosti, analizu senzomotoričkih, kognitivnih i psihosocijalnih sposobnosti, 
analizu stambenog, radnog i društveno-kulturološkog okruženja, prilagođavanje stambenog, 
radnog i društvenog okruženja, savjetovanje i edukaciju, mjere ishoda radno-terapijske 
intervencije, vođenje radno-terapijske dokumentacije, te planiranje i provedba istraživanja s ciljem 
razvijanla radno-terapijske prakse. 

Clankom 103. st. 8. Zakona o zdravstvenoj zaštiti propisana je mogućnost da dom zdravlja 
u okviru dispanzerske djelatnosti obavlja sveobuhvatne mjere zdravstvene zaštite u zajednici koje
su Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti proširene i na ranu
intervenciju.

Slijedom svega navedenog, Upravno vijeće je donijelo Odluku kao u izreci. 

Predsjednica Upravnog vijeća 

lzv. prof. dr. se. Martina Rojnić Kuzman, 
dr. med., spec. psihijat r 


